
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 118 del 13/12/2024 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 118 ADW adottata nella seduta del 12.12.2024 
 

Oggetto:  Programma triennale degli acquisti di servizi e forniture per gli anni 2024-
2026: approvazione del primo aggiornamento, ai sensi dell’art. 37 e 
dell’Allegato I.5 art. 7 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 15 ADW adottata nella seduta del 16.04.2024 avente 

ad oggetto “Ratifica del provvedimento adottato in via d’urgenza dal Presidente (n. 17 dd. 
29.03.2024) - Approvazione del programma triennale degli acquisti di servizi e forniture per 
gli anni 2024 - 2026 ai sensi dell’art. 37 e dell’Allegato I.5 art. 7 del D. Lgs. n. 36/2023”; 

considerato che la deliberazione sopra richiamata dava atto che in casi di necessità ed urgenza, 
risultanti da eventi imprevisti o imprevedibili, nonché nei casi di sopravvenute esigenze 
dipendenti da intervenute disposizioni di legge o regolamento ovvero da altri atti adottati a 
livello comunitario, statale o regionale, debitamente motivati, sarebbe stato possibile 
attivare ulteriori interventi contrattuali, non previsti dalla programmazione approvata con 
la deliberazione sopra richiamata, che comunque potrà essere aggiornata in ragione di 
eventuali nuovi fabbisogni; 

acquisita la richiesta, conservata agli atti dell’Ufficio Patrimonio dell’OGS, per conto del RUP dott. 
Franco Coren, con la quale, sentita la Direttrice Generale, è stata manifestata la necessità di 
procedere all’aggiornamento del programma triennale degli acquisti di servizi e forniture in 
essere, relativamente alla gara per l'aggiudicazione del servizio di gestione armatoriale della 
nave da ricerca Laura Bassi, avente CUI S00055590327202400001 e CPV 63726600-0 e con 
la quale sono state comunicate le seguenti variazioni:  
• la durata del contratto deve essere incrementata da 42 a 60 mesi; 

• il totale del valore stimato dell'appalto, determinato considerando la percentuale di IVA 
attualmente utilizzata pari al 6% dell'aliquota ordinaria, l'accantonamento di incentivi 
per funzioni tecniche nella misura del 2% del solo prezzo posto a base di gara e non 
includendo al momento del quadro economico il costo del per il collegio consultivo 
tecnico, deve essere incrementato da € 35.525.880,00 a € 63.121.162,46, così 
suddiviso: 

• primo anno: € 880,00 per contributo gara ANAC; 

• secondo anno (stimando la decorrenza del contratto da inizio aprile 2025): € 
9.536.409,05; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 118 del 13/12/2024 

• terzo anno: € 12.607.970,21; 

• annualità successive: € 40.975.903,20; 

acquisita inoltre la richiesta, conservata agli atti, del dott. Michele Zennaro, Direttore della Struttura 
Tecnica Information and Communication Technologies (ICT), Responsabile per la 
Transizione al Digitale (RTD), con cui ha manifestato la necessità di procedere 
all’aggiornamento del programma triennale degli acquisti di servizi e forniture in essere, 
comunicando la necessità di procedere all’acquisto della seguente fornitura: 
• adesione alla Convenzione Consip “Reti Locali 8”, avente CUI F00055590327202400003 

il cui valore è 207.852,44 € IVA compresa e avente CPV 32410000-0; 

accertato che tale acquisto non risulta inserito nel programma triennale degli acquisti di servizi e 
forniture per gli anni 2024 – 2026 in quanto esso si è reso ora necessario viste le necessità 
di rafforzamento della postura di cybersicurezza così come previsto dalla legge 28 giugno 
2024, n. 90 " Disposizioni in materia di rafforzamento della cybersicurezza nazionale e di 
reati informatici " e dalla direttiva (UE) 2022/2555 recepita dal D.Lgs. 4 settembre 2024, n. 
138 relativa a "misure per un livello comune elevato di cibersicurezza nell'Unione", recante 
modifica del regolamento (UE) n. 910/2014 e della direttiva (UE) 2018/1972 e che abroga la 
direttiva (UE) 2016/1148. (24G00155) (GU Serie Generale n.230 del 01-10-2024); 

visto  il D. Lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’articolo 37 e l’Allegato I.5 art. 7, comma 8 lettere e) e 
c); 

visto  il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024, approvato con propria deliberazione 
n. 102 ADW adottata nella seduta del 28.12.2023 e successive variazioni; 

accertata  la necessità di approvare il primo aggiornamento, ai sensi dell’art. 37 e dell’Allegato I.5 art. 
7 del D. Lgs. n. 36/2023, al Programma triennale degli acquisti di servizi e forniture per gli 
anni 2024 - 2026, così come risulta dal programma allegato (Allegato “A”) nel quale risulta 
aggiunto il CUI n. F00055590327202400003 e aggiornato l’intervento avente CUI 
S00055590327202400001; 

ciò tutto premesso e considerato, 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il primo aggiornamento, ai sensi dell’art. 37 e dell’Allegato I.5 art. 7 del D. Lgs. 
n. 36/2023, al Programma triennale degli acquisti di servizi e forniture dell’OGS per gli anni 
2024 - 2026, di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 euro, che in qualità di 
Allegato “A” forma parte integrante della presente deliberazione; 

2. di disporre la pubblicazione del programma sul profilo dell’OGS e nella Banca dati nazionale 
dei contratti pubblici in conformità a quanto disposto dall'art. 37 comma 4 del D. Lgs. n. 
36/2023. 

 
 
 
 

La Direttrice Generale 
            Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 
 
 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 118 del 13/12/2024 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 118 del 13/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 13/12/2024 17:43:09
IMPRONTA: 8E3D225818EC9F8F966585FAAAAB2CF7AFD12DE745A1ED9321ED9CA7541A7A15
          AFD12DE745A1ED9321ED9CA7541A7A1513660833101248F629872655F3D0FF97
          13660833101248F629872655F3D0FF9716232805B12E74BD9697695E8570FBC3
          16232805B12E74BD9697695E8570FBC334B130301FC073D6F157707A7F96E874

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 13/12/2024 18:04:57
IMPRONTA: AFB4C5C4A81865DC27CC8AC8A7D66FF2E540AD3C7A4D4E88BE38E5233C68D631
          E540AD3C7A4D4E88BE38E5233C68D631BB124376CF73952D7FD427A086B57431
          BB124376CF73952D7FD427A086B5743140C5E25C0E067858CF49496DA6146792
          40C5E25C0E067858CF49496DA6146792C4E14D229897CF4E2B9B8A04D4F9D1B5


